²¹⁷ Tutti connotati, si aggiunga, dalle medesime caratteristiche di semplicità, linearità e chiarezza quanto al ragionamento condotto per introdurli.

²¹⁸ È quanto propone G. PURPURA, *Studi*, cit., 212.

²¹⁹ Più dettagliatamente, tale proposta di emendazione offre il vantaggio di conciliarsi con il riferimento prima a mercanzie e poi a *pecunia* e di spiegare la ripetizione del termine *perferendam* tramite il quale si sarebbe fatto cenno, la seconda volta, non ad un viaggio per mare, ma all’eventuale trasporto terrestre a Roma. A titolo meramente esemplificativo, si può proporre una restituzione del brano in questione del tipo: *Quesitum est nave submersa, cum secundum cautionem Callimachus merces <Berytum> perferendas in nave <tenuisset> eo tempore quo iam pecuniam <illic vel> Brentesio reddere <Romam> perferendam deberet ...*

²²⁰ Ci si riferisce alla parte del testo ricompresa tra gli estremi: ‘*an nihil prosit Erotis*’ e ‘*de pecunia domino Stichi teneatur*’.

allora ipotizzare una versione del frammento²²¹ che, tenendo conto pure di alcune proposte di Biscardi e Lübtow, sia tale per cui si possa illustrare il suo contenuto nei termini seguenti: il problema dibattuto nel testo riguarda la scadenza di un termine massimo stipulato in rapporto alla sopportazione del rischio; tale questione appare, poi, connessa ad un altro termine previsto per la conversione del prestito; ed esaminata, infine, alla luce di un eventuale consenso prestato dallo schiavo κερμακόλουθος. La versione che si propone, dunque, è la seguente²²²:

Callimachus mutuam pecuniam nauticam accepit a Stichio servo Seii? in provincia Syria civitate Beryto usque Brentesium idque creditum esse in omnes navigii dies duecentos sub pignori bus et hypothecis mercibus a Beryto comparati set Brentesium perferendis et quas Brentesio emputurus esset et per navem Beryto < Berytum> invecuturus: convenitque inter eos uti, cum Callimachus Brentesium pervenisset, inde intra idus Septembres, quae tunc proximae futurae essent, aliis merci bus emptis et in navem mercis <impositis> ipse in Syriam per navigium proficiscatur, aut, si intra diem supra scriptam non reparasset merces nec enavigasset de ea civitate, redderet universam continuo pecuniam quasi perfecto navigio et praestaret sumptus omnes prosequentibus eam pecuniam, ut in urbem Romam eam deportarent: eaque sic recte dari fieri fide roganti Stichio servo Lucii Titii <?><fide> promisit Callimachus. Et cum ante indus supra scriptas secundum conventionem merci bus in navem impositis, cum Erote conservo Stichio quasi in provinciam Syriam perventurus enavigavit: quaesitum est nave submersa, cum secundum cautionem Callimachus merces debito <Berytum> perferendas in nave mantisse <tenuisset> eo tempore quo iam pecuniam <illic velo> Brentesio reddere Romae <Romam> perferendam deberet, an nihil prosit Erotis consensu, qui cum eo missus erta, cuique nihil amplius de pecunia supra scripta post diem conventionis permissum vel mandatum erat, quam u team receptam Romam perferret, et nihilo minus actione ex stipulatu Callimachus de pecunia domino Stichio teneatur. Respondit secundum ea quar proponenturum teneri. Item quaero, si Callimacho post diem supra scriptam naviganti Eros supra scriptum servus consenserit, an actione edomino suo semel adquisitam adimere potuerit, <si servo arbitrio datum esse eam pecuniam quocumque tempore in quemvis locum reddi>. Respondi non potuisse, sed foreexceptionin locum ...